ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ THE HEAD OF REPUBLIC

УКАЗ

ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об организации исполнения указаний, поручений и нормативных
правовых актов Главы Донецкой Народной Республики

В целях обеспечения надлежащего и своевременного исполнения
указаний, поручений и нормативных правовых актов Главы Донецкой
Народной Республики, руководствуясь статьями 59 и 60 Конституции
Донецкой Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения указаний,
поручений и нормативных правовых актов Главы Донецкой Народной
Республики.

2. Установить, что руководители органов государственной власти,
иных государственных органов, органов местного самоуправления и
организаций несут персональную ответственность за своевременное и
надлежащее исполнение указаний, поручений и нормативных правовых
актов Главы Донецкой Народной Республики.

3. Контрольному управлению Главы Донецкой Народной
Республики регулярно проводить проверки исполнения указаний,
поручений и нормативных правовых актов Главы Донецкой Народной
Республики органами государственной власти, иными государственными
органами, органами местного самоуправления и организациями.

4. Правительству Донецкой Народной Республики:
1) заслушивать на своих заседаниях отчеты руководителей органов

исполнительной власти Донецкой Народной Республики о ходе
исполнения указаний, поручений и нормативных правовых актов Главы
Донецкой Народной Республики и состоянии исполнительской

дисциплины;
2) привести свои акты в соответствие с настоящим Указом.

5. Главам местных администраций Донецкой Народной Республики
обеспечить рассмотрение на заседаниях и совещаниях вопросов,
касающихся исполнения указаний, поручений и нормативных правовых
актов Главы Донецкой Народной Республики и состояния
исполнительской дисциплины.

6. Признать утратившим силу раздел II Положения о порядке
подготовки, согласования, представления на подпись актов, проведения
мониторинга нормативных правовых Указов Главы Донецкой Народной
Республики и контроля за исполнением актов и поручений Главы
Донецкой Народной Республики, утвержденного Распоряжением Главы
Донецкой Народной Республики от 20 января 2015 года 06.

7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его опубликования.

ч4 ©1
Глава

Донецкой Народной РеспааЗДррД Д.В. Пушилин
о

Г

г. Донецк

«<?$» 2019 года

УТВЕРЖДЕН

Указом Главы
Донецкой Народной Республики
от^

ПОРЯДОК
исполнения указаний, поручений и нормативных правовых актов

Главы Донецкой Народной Республики

1. Настоящий Порядок определяет последовательность организации
и осуществления надлежащего и своевременного исполнения указаний,
поручений и нормативных правовых актов Главы Донецкой Народной
Республики, которые издаются в целях реализации его конституционных
полномочий.

2. Указания, поручения и нормативные правовые акты Главы
Донецкой Народной Республики обязательны для исполнения органами
государственной власти, иными государственными органами, органами
местного самоуправления и организациями.

3. Указания Главы Донецкой Народной Республики оформляются в
виде резолюций.

4. Поручения Главы Донецкой Народной Республики оформляются в
установленном порядке на бланках со словом «ПОРУЧЕНИЕ». Поручения
Главы Донецкой Народной Республики могут оформляться в виде
перечней поручений Главы Донецкой Народной Республики, а также
содержаться в протоколах совещаний Главы Донецкой Народной
Республики.

В поручении или перечне поручений Главы Донецкой Народной
Республики должны быть указаны наименование органа государственной
власти, иного государственного органа, органа местного самоуправления,
организации, фамилия (фамилии) и инициалы должностного лица
(должностных лиц), которому (которым) дано поручение (далее -
исполнитель), а также срок, необходимый для его надлежащего
исполнения.

Подготовка проектов поручений или проектов перечней поручений
Главы Донецкой Народной Республики осуществляется Администрацией
Главы Донецкой Народной Республики в установленном порядке.

2

5. Разработка проектов нормативных правовых актов Главы
Донецкой Народной Республики и их издание осуществляется в порядке,
установленном законодательством Донецкой Народной Республики.

6. При установлении срока исполнения указания или поручения, как
правило, указывается конкретный срок (календарная дата) его
исполнения, а если срок исполнения превышает 1 месяц, то указываются и
сроки представления информации о ходе его исполнения. Если в качестве
срока исполнения установлен период времени, началом его считается дата
подписания указания, поручения либо дата проведения совещания, на
котором дано соответствующее поручение.

В случае если в тексте указания или поручения вместо даты
исполнения или периода времени имеется пометка «срочно»,
«незамедлительно» или аналогичная формулировка, то такой документ
подлежит исполнению в 3-дневный срок. Пометка «оперативно»
предусматривает 10-дневный срок исполнения. В других случаях, если
срок исполнения не указан, указание или поручение подлежит
исполнению в срок до 1 месяца (до соответствующего числа следующего
месяца, а если в следующем месяце такого числа нет, то до последнего
дня месяца), считая от даты подписания указания, поручения либо даты
проведения совещания, на котором дано соответствующее поручение.

Если последний день срока исполнения приходится на нерабочий
день, оно подлежит исполнению в предшествующий ему рабочий день.

7. Исполнитель обязан не позднее установленного срока представить
Главе Донецкой Народной Республики информацию, которая должна
содержать конкретные результаты исполнения указания, поручения или
нормативного правового акта Главы Донецкой Народной Республики.

В случае если указание или поручение Главы Донецкой Народной
Республики дано нескольким исполнителям, информацию о его
исполнении представляет исполнитель, указанный в нем первым. При
этом он несет ответственность за своевременное представление Главе
Донецкой Народной Республики информации об исполнении указания
или поручения Главы Донецкой Народной Республики.

Информация, представленная на имя Главы Донецкой Народной
Республики, рассматривается Контрольным управлением Главы Донецкой
Народной Республики и докладывается Главе Донецкой Народной
Республики.

В случае если в нормативном правовом акте Главы Донецкой
Народной Республики предусмотрено выполнение определенного действия

3

несколькими исполнителями, информацию о его исполнении представляет
каждый исполнитель отдельно.

В случае если в ходе исполнения указания, поручения или
нормативного правового акта Главы Донецкой Народной Республики в
Народный Совет Донецкой Народной Республики был внесен проект
закона, либо в Администрацию Главы Донецкой Народной Республики
был внесен проект нормативного правового акта Главы Донецкой
Народной Республики или Правительства Донецкой Народной
Республики, либо издан нормативный правовой акт Правительства
Донецкой Народной Республики, органа исполнительной власти Донецкой
Народной Республики, органа местного самоуправления Донецкой
Народной Республики, то вместе с информацией об исполнении
представляется копия соответствующего документа.

8. При необходимости на основании указания Главы Донецкой
Народной Республики по решению Руководителя Администрации Главы
Донецкой Народной Республики готовится проект поручения Главы
Донецкой Народной Республики. В случае его подписания
соответствующее указание Главы Донецкой Народной Республики
снимается с контроля.

Подготовку проекта поручения Главы Донецкой Народной
Республики по результатам рассмотрения информации об исполнении
указания Главы Донецкой Народной Республики осуществляет
Контрольное управление Главы Донецкой Народной Республики либо
первый заместитель Руководителя Администрации Главы Донецкой
Народной Республики, в случае необходимости привлекая иные
самостоятельные структурные подразделения Администрации Главы
Донецкой Народной Республики.

9. При объективных обстоятельств,наличии причин
препятствующих исполнению указания, поручения или нормативного
правового акта Главы Донецкой Народной Республики в установленный
срок, исполнитель не позднее чем по истечении половины установленного
срока представляет Главе Донецкой Народной Республики обоснованные
предложения по корректировке срока исполнения такого указания,
поручения или нормативного правового акта.

В случае если в ходе исполнения указания, поручения или
нормативного правого акта Главы Донецкой Народной Республики
возникли обстоятельства, препятствующие его надлежащему исполнению
в установленный срок, исполнитель представляет Главе Донецкой
Народной Республики информацию с указанием обоснованных причин,
препятствующих его своевременному исполнению, конкретных мер,

и

4

принимаемых для обеспечения его исполнения, и предложений о
продлении срока исполнения.

Решение о корректировке срока исполнения указания или поручения
Главы Донецкой Народной Республики либо о продлении срока
исполнения указания или поручения Главы Донецкой Народной
Республики принимает Глава Донецкой Народной Республики или
Руководитель Администрации Главы Донецкой Народной Республики,
либо начальник Контрольного управления Главы Донецкой Народной
Республики.

Решение о корректировке или продлении срока исполнения
нормативного правового акта Главы Донецкой Народной Республики
принимает Глава Донецкой Народной Республики.

Корректировка или продление срока исполнения нормативного
правового акта Главы Донецкой Народной Республики осуществляется
путем внесения в него изменений в порядке, установленном
законодательством Донецкой Народной Республики.

Решение о продлении срока исполнения указания или поручения
Главы Донецкой Народной Республики, срок исполнения которого
продлевался один раз, принимает Глава Донецкой Народной Республики
либо Руководитель Администрации Глава Донецкой Народной
Республики.

Решение о продлении срока исполнения указания или поручения
Главы Донецкой Народной Республики, срок исполнения которого
продлевался два раза и более, принимает Глава Донецкой Народной
Республики.

10. Контрольным управлением Главы Донецкой Народной
Республики подготавливается заключение об обоснованности внесенного
исполнителем предложения о корректировке или продлении срока
исполнения указания, поручения Главы Донецкой Народной Республики,
а также внесения в нормативный правовой акт Главы Донецкой Народной
Республики изменений в целях корректировки или продления срока его
исполнения.

11. Решение о снятии с контроля указания, поручения и
нормативного правового акта Главы Донецкой Народной Республики
принимает Глава Донецкой Народной Республики или Руководитель
Администрации Главы Донецкой Народной Республики, либо начальник
Контрольного управления Главы Донецкой Народной Республики.

Решение о снятии с контроля указания или поручения Главы
Донецкой Народной Республики, срок исполнения которого был продлен

5

Главой Донецкой Народной Республики, принимает Глава Донецкой
Народной Республики.

12. Контроль надлежащего и своевременного исполнения указаний,
поручений и нормативных правовых актов Главы Донецкой Народной
Республики осуществляет Контрольное управление Главы Донецкой
Народной Республики в установленном порядке.

13. Руководитель Администрации Главы Донецкой Народной
Республики или начальник Контрольного управления Главы Донецкой
Народной Республики регулярно информирует Главу Донецкой Народной
Республики о ходе исполнения его указаний, поручений и нормативных
правовых актов.

В случае неисполнения, несвоевременного или ненадлежащего
исполнения указаний, поручений и нормативных правовых актов Главы
Донецкой Народной Республики Контрольное управление информирует
об этом Главу Донецкой Народной Республики и (или) Руководителя
Администрации Главы Донецкой Народной Республики для принятия мер
реагирования в соответствии с законодательством Донецкой Народной
Республики.

14. Настоящий порядок не распространяется на решения Главы
Донецкой Народной Республики, содержащиеся в протоколах заседаний
Совета безопасности Донецкой Народной Республики и оперативных
совещаний с постоянными членами Совета безопасности Донецкой
Народной Республики.